

ΜΑΪΟΣ

1990

Έτος Ι'

Αριθ. φύλλου 119

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

•
ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5
Τηλ. 32.524

ΕΠΙΣΚΕΨΗ - ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ

Κωνσταντινούπολη

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ Κ. ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Στις αρχές του Μάη βρέθηκα στην Κωνσταντινούπολη, την Ισταμπούλ (στην Πόλη) κατά τους Τούρκους.

Πραγματοποίησε εκδρομή η ΣΕΛΔΕ (Σχολή Επιμορφώσεως Λειτουργών Δημοτικής Εκπαίδευσης) Ιωαννίνων, εκδρομή, πιστεύω, που οφείλει να κάνει κάθε Έλληνας, ώστε να δει με τα ίδια του τα μάτια την Πόλη, την άλλοτε κραταιά πρωτεύουσα του Ελληνισμού και Χριστιανισμού για να μπορεί να βγάλει τα προσωπικά του συμπεράσματα.

Η Κωνσταντινούπολη αριθμεί σήμερα γύρω στα επτάμισι εκατομμύρια ανθρώπους. Η παλιά πόλη, η βυζαντινή, έχει σχεδόν εγκαταλειφθεί από τους κατοίκους της και έχει μεταβληθεί

σε εμπορικό και τουριστικό κέντρο. Από τους πλούσιους, βέβαια, που εγκαταστάθηκαν στο ασιατικό μέρος σε πολύ ωραία οικοδομικά συγκροτήματα.

Βέβαια τα παλιά κτίρια Αγιά Σοφιά, Μεγάλη του Γένους Σχολή, Τοπ- Καπί, Μπλε Τζαμί, Ντολμά Μπαξές, η πληθώρα των βυζαντινών χριστιανικών ναών κλπ. φανερώνουν τη μεγαλοπρέπεια και την ιστορική διαδρομή της πόλης, της πρωτεύουσας της Ανατολής, όπως χαρακτηριστικά ονομάζεται η Κωνσταντινούπολη.

Ο τρόπος ζωής όμως των κατοίκων της σήμερα δεν αφήνει πολλά περιθώρια για χαρακτηρισμό της Πόλης ως ευρωπαϊκής. Η Αγιά Σοφιά είναι ξεγυμνωμένη, επιβλητική όμως. Συγκινεί ιδιαίτερα τον Χριστιανικό κόσμο, που καθημερινά συρρέει στην Κωνσταντινούπολη και αγόγγυστα πληρώνει το χαράτσι (εισιτήριο) των 10.000 τουρκικών λιρών (700 δραχμών) για να θαυμάσει το ελληνοβυζαντινό μεγαλείο !!

Στο Φανάρι, όπου βρίσκεται το πατριαρχείο και η Μεγάλη του Γένους Σχολή, διακρίνει ο επισκέπτης την κατάρρευση της βυζαντινής εποχής σε όλη της την έκταση. Τα λαμπρά για την εποχή τους οικοδομήματα, των Ελλήνων κατά κύριο λόγο, βρίσκονται στο τελικό στάδιο της κατάρρευσης. Πλήρης η εγκατάλειψη. Επιζούν το πατριαρχείο και η Μεγάλη του Γένους Σχολή, αλλά κάτω από τον ασφυκτικό τουρκικό κλοιό. Στη Σχολή φοιτούν μόλις 28 μαθητές με 6 Έλληνες δασκάλους και 6 Τούρκους. Δε στάθηκε δυνατή καμιά επικοινωνία μαζί τους.

Το πατριαρχείο πιο πέρα στέκεται αγέρωχο "εν μέσω συμπληγάδων". Με λίγα λόγια, αλλά με έννοια και υπονοούμενα μας υποδέχτηκε στην είσοδο του πατριαρχείου ο Πατριάρχης Δημήτριος. Στην εκκλησία που υπάρχει στο χώρο του πατριαρχείου σώζεται, τοποθετημένο σε περίοπτο σημείο, ένα από τα καρφιά της Σταύρωσης του Ιησού.

Εκεί που κορυφώνεται η απογοήτευση είναι στο ναό της Ζωοδόχου Πηγής, όπου κατά την παράδοση μισοψημένα τα ψάρια την ημέρα της άλωσης της Πόλης (Τρίτη, 29 Μαΐου 1453) έπεσαν πάλι στο νερό. Μοναδικοί Έλληνες της περιοχής ο παπάς, ο ψάλτης κι ένας νεωκόρος προσπαθούν να περισώσουν, ό,τι εί-

ναι δυνατό. Με πολύ δέος δέχονται τα γκρουπ των επισκεπτών (χωρίς βέβαια να χάνουν την ευκαιρία των ... φιλοδωρημάτων) και με πόνο ψυχής τονίζουν ότι μετά απ' αυτούς δεν θα υπάρχει συνέχεια. Στο προαύλιο βρίσκονται οι τάφοι των πατριαρχών. Και του Αθηναγόρα, που καταγόταν από το Βασιλικό Παγονίου, πάνω στον οποίο όμως γράφεται "Αθηναγόρας ο Α' εξ Αμερικής" για ευνοήτους λόγους ...

Αν κανείς ήθελε να σταθεί για λίγο και ασχοληθεί με τον Ντολμά Μπαξέ- σουλτανικό ανάκτορο- εκεί είναι που θα διαπιστώσει τη μεγαλοπρέπεια της άρχουσας τάξης απ' τη μια μεριά, αλλά και τη φοβερή εκμετάλλευση του λαού από την άλλη.

Αρκεί να προσέξει π.χ. ότι η επένδυση του ανακτόρου διαθέτει : 15 τόνους χρυσού, κρυστάλλινο πολυέλεο 4- 5 τόνων, χαλί 120 τ. μ. , τουαλέτες από αλάβαστρο, κάγκελα κρυστάλλινα κ. ά.

Το 80% του πληθυσμού, σύμφωνα με τον Τούρκο ξεναγό μας, είναι σε πολλή κακή οικονομική και κοινωνική κατάσταση. Κράτος πρόνοιας δεν υπάρχει. Μόνο το 20 % του πληθυσμού μπορεί με χρήματα ή με μέσον να βρει προσπέλαση στα νοσοκομεία. Μεσαία τάξη δεν υπάρχει. Υπάρχουν μόνο πλούσιοι (λίγοι) και φτωχοί. Σ' ολόκληρη σχεδόν την Προποντίδα (την Ευρωπαϊκή) χτίζονται παραλιακά ομοίμορφα συγκροτήματα, που αγορά-

⇒ Συνέχεια στην 4η σελ.

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΩΣΤΑ ΣΙΩΝΗ

Σε έκλαψε κι ο Θεός ...

ΒΙΚΗΣ ΑΛ. ΛΕΤΣΙΟΥ

Οι λέξεις μοιάζουν λειψές και ανήμπορες να ανταποκριθούν σε ό,τι νιώσαμε για το χαμό σου όλοι εμείς που σε γνωρίσαμε και σε αγαπήσαμε. Ακόμα και τούτη τη στιγμή όλα φαίνονται σαν ένα κακό όνειρο, ένα κακόγουστο αστείο.

Ήσουν πάντα τόσο γεμάτος από ζωή, κέφι, όρεξη και μεράκι. Πλημμυρισμένος από καλοσύνη και αγάπη μέσα σου, πάντα

έβρισκες έναν τρόπο να απαλύνεις τον πόνο, να προσφέρεις αισιοδοξία και να αλλάξεις τη θλίψη με το γέλιο. Θυμάμαι το γέλιο σου, τη ζωντανή φωνή σου και τα μάτια σου που έφεγγαν. Λες και αντανάκλουν την ψυχή σου... Πάντα πίστευα πως τίποτα δεν μπορούσε να σε νικήσει. Ήσουν η προσωποποίηση της δύναμης· μια ψυχή ρωμαλέα σε ένα σώμα γεμάτο ζωή και ενεργητικότητα. Όλα έσμιγαν σε σένα· ικανότητες, διάθεση, δύναμη, αγάπη για τη ζωή και τον άνθρωπο. Ήσουν ένα αληθινό συντριβάνι, ένα κύμα ζωής, ένας χείμαρρος ανθρωπιάς. Λες και ήταν αποτυπωμένο πάνω σου το χνάρι της ζωής. Και σβήστηκε τόσο τραγικά, τόσο άδικα.

Ο τρόπος που έφυγες από κοντά μας είναι εικόνα του τρόπου που έζησες. Με πάθος για τη ζωή, τη δράση, τη μεταβολή του δυναμισμού σου σε δημιουργία.

Ο πόνος που άφησες πίσω σου είναι μεγάλος. Είναι δύσκολο να συνειδητοποιήσουμε πως έφυγες για πάντα. Είναι αδύνατο να χωρέσει ο νους τόση πικρή αλήθεια. Τα δάκρυα που έστειλε ο ουρανός την ώρα που έμπαινες στη γη σκόρπισαν τα λόγια : Σε κλαίει κι ο Θεός ...

Μας λείπεις. Και τώρα. Και πάντα.

ΒΙΚΗ ΑΛ. ΛΕΤΣΙΟΥ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

Ο Κωσταντινίτης γιατρός κ. Κώστας Αλ. Χαλαλαμπόπουλος επετέλεσε από την κυβέρνηση για την άκρως τιμητική θέση του γεν. γραμματέα του υπουργείου Παιδείας.

Ο κ. Χαλαλαμπόπουλος, λέκτορας στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, είναι ένας από τους ελάχιστους συντοπίτες μας, που αναλαμβάνουν ανώτατο αξίωμα στην πυραμίδα της δημόσιας διοίκησης του κράτους.

Πιστεύουμε ότι όλοι θα αισθάνθηκαν πατριωτική υπερφάνεια για τα υψηλά καθήκοντα που ανατέθηκαν στον συμπολίτη μας κ. Χαλαλαμπόπουλο.

Ευχόμενοι να πετύχει στο τόσο δύσκολο και υπεύθυνο έργο του, ελπίζουμε να έχει μέσα στις επιδιώξεις του και τη βοήθεια του τόπου μας.

ΑΝΘΟΛΟΓΗΜΑΤΑ

Δικηγόρος και μπέεε !...

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ε. ΚΟΛΙΟΥΣΗ

Πράγματι οι δικηγόροι είναι πολύ έξυπνοι. Όμως κι αυτοί κάποτε την τρώνε στ' αυτιά.

Είναι τώρα καιρός που ένας χωρικός είχε ένα κοπάδι γίδια, που πήκαν σ' ένα αμπέλι και το κατέστρεψαν τελείως. Για να ξεπληρώσει τη ζημία ο βοσκός- χωρικός, έπρεπε να πουλήσει όλα σχεδόν τα γίδια με κίνδυνο να καθήσει και στη φυλακή. Τόσο μεγάλη ήταν η ζημία. Η υπόθεση έφτασε στα δικαστήρια. Ο βοσκός βάζει δικηγόρο.

- Θα μου δώσεις τα μισά γίδια και θα λες στο δικαστήριο, ό,τι σου πω εγώ για να αθωωθείς, του λέει ο δικηγόρος.

Έμεινε σύμφωνος ο βοσκός. Εκεί που θα πουλούσε όλα τα γίδια, ας έδινε τα μισά στο δικηγόρο.

- Ό,τι κι αν σε ρωτάει ο δικαστής, τον συμβούλεψε ο δικηγόρος, εσύ θα λες μπέεε. Όχι άλλη λέξη, καθόλου. Εν τω μεταξύ, εγώ θα προσπαθώ να πείσω το δικαστήριο ότι είσαι... χαζός.

Μπήκαν στην αίθουσα του δικαστηρίου κι άρχισαν οι ερωτήσεις.

- Δικά σου ήταν τα γίδια;

- Μπέεε...

- Γιατί τα άφησες και μπήκαν στ' αμπέλι;

- Μπέεε...

Σε όλες τις ερωτήσεις με ένα παρατεταμένο μπέεε απαντούσε. Ηρθε και η σειρά του συνηγόρου.

- Τι γνωρίζετε, κ. συνήγορε, για τον πελάτη σας; ρωτάει ο εισαγγελέας.

- Το βλέπετε μόνοι σας ότι είναι χαζός, απαντά ο συνήγορος.

Με τη διαβεβαίωση του δικηγόρου και με τα μπέεε... αθώς

λόγω βλακειάς ο βοσκός.

Μετά την αθώωση δικηγόρος και βοσκός φεύγουν από την αίθουσα του δικαστηρίου και βγαίνουν στο διάδρομο, εκεί όπου συνήθως οι δικηγόροι μπουτεύουν τους πελάτες τους.

- Πότε να'ρθω να πάρω τα μισά γίδια; τον ρωτάει.

- Μπέεε...

- Που τα έχεις τα γίδια;

- Μπέεε...

Με τα μπέεεε συνέχεια και στο δικηγόρο, όπως και στον εισαγγελέα, γλίστρωσε και τα μισά γίδια από το δικηγόρο, όπως νωρίτερα γλίστρωσε και δεν πληρώσε τη ζημία που έκανε στο αμπέλι ο έξυπνος χωριάτης.

Ο δικηγόρος την έπαθε από τον αγράμματο χωριάτη.

Υπάρχουν κι ... αγράμματοι δικηγόροι!

Γ. ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ

ΝΕΟΣ ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Νέος νομάρχης στο νομό Ιωαννίνων τοποθετήθηκε ο κ. Ευάγγελος Χαλαλαμπίδης.

ΤΑ
ΣΧΟΛΙΑ
ΜΑΣ

ΓΙΑ ΝΑ ΤΟΥΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΟΥΝ

Δεν έχουμε κανένα λόγο να μη γράφουμε λίγα λόγια για όσους αρχίζουν την επαγγελματική τους σταδιοδρομία. Το ίδιο ισχύει και για όσους άλλαξαν ή πρόκειται να αλλάξουν επαγγελματική απασχόληση : ανοίγουν καινούργιες δουλειές, μαγαζιά, γραφεία. Επιθυμούμε να γίνονται ευρύτερα γνωστές οι δραστηριότητες των συμπατριωτών μας. Εξάλλου αυτό δεν μπορεί παρά να είναι ένας από τους στόχους της "Ψήνας".

Επομένως ας μη διστάζουν οι συντοπίτες μας- αν το επιθυμούν, βέβαια- να μας στέλνουν τα αναγκαία για την περίπτωση στοιχεία.

✱

ΑΣ ΓΙΝΕΙΤΩΡΑ

Ενώ επίκειται η ασφαλοστρωση του δευτέρου τμήματος της επαρχ. οδού από Τζαμαλή Αγιά προς Ψήνα, διαπιστώθηκαν φθορές- περιορισμένης έστω έκτασης- στον ασφαλικό τάπητα του μέρους του δρόμου που είχε ασφαλοστρωθεί προ ολίγων μόλις ετών. Μήπως τώρα που ασφαλοστρώνεται το άλλο τμήμα είναι μοναδική η ευκαιρία να επουλωθούν τα "τραύματα", που εν πολλοίς προξενήθηκαν από τα μεγάλα φορτηγά τα οποία μετέφεραν υλικά για την σκιροστρωση ασφαλοστρωση του εν λόγω δευτέρου τμήματος του δρό-

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Γενικός γραμματέας του υπουργείου Παιδείας ανέλαβε ο χωριανός μας γιατρός Κώστας Χαλαμπόπουλος.

Σοβαρό πρόβλημα παρουσιάστηκε στη λειτουργικότητα της εκκλησίας μας: παραιτήθηκε ο ιεροψάλτης Χρήστος Αθανασίου. Προς το παρόν βοηθά (όποτε μπορεί) ο γέρος παπα- Βασίλης.

Μετά την παραίτηση από την εκκλ. επιτροπή του Μιχ. Ζαχάρη, το πρόβλημα της εκκλησίας αρχίζει να δημιουργεί ανησυχία. Έτσι, μετά το κλείσιμο του σχολείου, φαίνεται ότι ερημώνει και η εκκλησία μας. Το φαινόμενο της εποχής να ερημώνουν- δυστυχώς- τα ακριτικά χωριά, γίνεται όλο και εντονότερα ανησυχητικό.

Η χωριανή μας Βούλα Κ. Αθανασίου, υπάλ. γενικού νοσοκομείου Ιωαννίνων, αρραβωνιάστηκε με τον Σωκράτη Φώτου, δημ. υπάλληλο από την Αρίστη Ζαγορίου.

Ευχόμαστε καλά στέφανα. Στις 5 Μαΐου και σε ηλικία 56 ετών πέθανε η χωριανή μας Μαρία Μιχ. Πέτσιου, η οποία από μικρή ρίχτηκε στη βιοπάλη για να αντιμετωπίσει τη φτώχεια και την ορφάνια. Ήταν γυναίκα αυτοδημιούργητη, καλόκαρδη, πονόψυχη και με άλλα σπάνια χαρίσματα, χαρίσματα που δύσκολα συναντά κανείς σήμερα.

Η κηδεία της έγινε στην Περιβλεπτο Ιωαννίνων. Τη συνόδευσαν συγγενείς, χωριανοί, συνάδελφοι και πλήθος κόσμου. Συλλυπούμεθα τη μητέρα της, τις δύο αδελφές της και όλους τους συγγενείς της.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ

⇒ Συνέχεια από την 1η σελ. ζονται από τους πλούσιους για βέρετρα. Η αγορά της Πόλης κατακλύζεται από μικροπωλητές πάσης ηλικίας, που σου γίνονται μεγάλος βραχνάς. Το παζάρευμα δίνει και παίρνει. Αρκεί να τονίσει κανείς πως και στο φαγητό ακόμη (εστιατόρια) γίνεται παζάρι. Εκείνο που μπορεί να ψωνίσει κανείς είναι κύρια τα δερμάτινα. Βέβαια υπάρχει μεγάλη ποικιλία ποιότητας και τιμών, αλλά η βουλιμία των Ελλήνων δεν έχει όρια. Φορτώνονται κάθε τι που υπάρχει σε μεγάλες ποσότητες και ποικιλίες.

Θα ήταν παράλειψη αν δεν στεκόμθα λίγο και στην ελληνική μειονότητα. Αριθμεί μόλις 3.500 άτομα με φθίνουσα πορεία. Διαθέτει δύο μόνο σχολεία στην περιοχή του Πέραν με 90 περίπου μαθητές. Δυστυχώς δε στάθηκε δυνατό να τα επισκεφτούμε. Το παρήγορο είναι ότι σε πολλά καταστήματα, μικρά, μεγάλα, κύρια στην κλειστή αγορά, μιλούν την ελληνική γλώσσα ικανοποιητικά. Κάτι είναι και αυτό.

Οι Τούρκοι δεν εκδράμουν προς τη χώρα μας. Ένα από τα εμπόδια είναι η υποχρέωση να καταβάλουν κάποια δολάρια στο κράτος τους ως φόρο. Οι συμπατριώτες μας όμως όχι μόνο επισκέπτονται αθρόα τη γειτόνα χώρα, αλλά και αφήνουν εκεί πολύ συνάλλαγμα. Θα μου πείτε: Οι γενναίοι... συγχωρούν, ενώ οι δειλοί... τιμωρούν!!!

Αλήθεια εκείνο το "δεν διεκδικούμε τίποτα..." δικαιολογείται!!!

ΔΙΑΦΟΡΑ ΝΕΑ

Εφέτος στην Παναγία της Κωστανιανής, λόγω της κακοκαιρίας, δεν έγιναν οι καθιερωμένες εκδηλώσεις. Πάντως, όπως κάθε χρόνο, πολλοί Μοσπινιώτες πήγαν εκεί ευλαβείς προσκυνητές, όπου είδαν - μεταξύ των άλλων- κατακάθαρη, περιποιημένη, νοικοκυρεμένη την εκκλησία και εντυπωσιάστηκαν. Εντύπωση προξένισε και η μεγάλη δωρεά της Χρυσάνθης Ζαχάρη, με δαπάνες της οποίας έγιναν εργασίες στο εσωτερικό και εξωτερικό μέρος του ναού (ταβάνια κ. ά.).

Στην παραπάνω κυρία, που γνωρίζουμε ότι πρωτοστατεί πάντα σε τέτοια έργα, διαβιβάζουμε και πάλι τα συγχαρητήρια μας.

Και πάλι ο συμπατριώτης μας Πάρης Ευαγγέλου Σιώλος χτύπησε τον τίτλο στο πρωτάθλημα τζούντο. Πήρε στη Σμύρνη το χρυσό μετάλλιο και κύπελο. Επίσης στις 5 Μαΐου στην Αθήνα, στην κατηγορία των 65 κιλών και στο ίδιο άθλημα, κατέταξε δεύτερος.

Στον πολυγυριώτικη καταγωγής Πάρη ευχόμαστε και βαλκανιονίκης.

Σε βαθιά γεράματα και μετά από πολύμηνη αρρώστια πέθανε στις 15 του Μάη η Αγγελική Γ. Μάντζιου.

Η μετασάσα ήταν μάνα μιας διμοιρίας παιδιών, ο πρωτότο-

κος της οποίας (μετά από σχετικώς πρόσφατο ατύχημα) κυριολεκτικά αποτεφρώθηκε σε κτήμα του στην Πάτρα. Ο θάνατος του λάτρη και δωρητή του χωριού μας Σπύρου Μάντζιου ήταν και η χαριστική βολή για τη μάνα.

Η Αγγελική Μάντζιου μεγάλωσε τα τόσα παιδιά σε δύσκολες καταστάσεις (πόλεμοι- κατοχή- πείνα) και σήμερα όλα είναι παντρεμένα και αποκατεστημένα.

Η κηδεία της έγινε στο χωριό και πολλοί συγγενείς και φίλοι τη συνόδευσαν στο νεκροταφείο του Αγίου Μηνά, όπου και αναπαύεται.

Διαβιβάζουμε τα συλλυπητήριά μας στο σύζυγό της, παιδιά, εγγόνια, δίδυμα και ιδιαίτερα στα παιδιά της Φώτης και Θόδωρο, που δεν μπόρεσαν να έρθουν από τη Γερμανία για να συνοδεύσουν την ταλαιπωρημένη μάνα στην τελευταία της κατοικία. Αιωνία η μνήμη της.

Τα παιδιά και ο εγγονός της Αγγελικής Μάντζιου, εις ένδειξη αγάπης και σεβασμού (και αντί στεφάνων) διέθεσαν 50.000 δραχμές στην εκκλ. επιτροπή. Η επιτροπή κρίνει ότι ήταν σωστή η ενέργεια αυτή των μελών της οικογένειας Γ. Μάντζιου (ανάλογα πώς το βλέπει κανείς, βέβαια) και τους ευχαριστεί.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΚΑΙ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

Ο Πολυγυριώτης μαθητής Γ' Λυκείου Πάρης Ευαγγ. Σιώλος αναδείχθηκε πρώτος νικητής στους πανελλήνιους αγώνες τζούντο (65 κιλά) που έγιναν στην Αθήνα. Μάλιστα είναι η δεύτερη φορά που αναδεικνύεται πρωταθλητής Ελλάδας ο ανωτέρω ταλαντούχος συμπατριώτης αθλητής.

Πρέπει να σημειώσουμε ότι, εκτός από τα χρυσά μετάλλια που πήρε δύο φορές μέχρι τώρα, αναδείχθηκε τρεις φορές δεύτερος και μία φορά τρίτος πανελληνιονίκης. Ακόμη έχει πάρει την γ' θέση στους Βαλκανικούς Αγώνες της Σμύρνης.

Για τις προαναφερθείσες σπουδαίες επιτυχίες, του απονεμήθηκαν από την αθλητική εφημερίδα "ΣΟΥΤ" τιμητικό δίπλωμα και κατά καιρούς από διάφορες αθλητικές αρχές και άλλους φορείς επτά άλλες διακρίσεις.

Όλα τα όσα γράψαμε παραπάνω, μαζί με την πρόσφατη απονομή μεταλλίου μετά διπλώματος από το δήμο της πόλεώς μας, δείχνουν το πόσο αξίζει ο συμπατριώτης μας αθλητής Πάρης Σιώλος.

Οι πολύχρονοι προσπάθειες με το άθλημα και οι όντως μοναδικές επιτυχίες του, του δίνουν το δικαίωμα της εισαγωγής άνευ εξετάσεων σε σχολές ΤΕΦΑ (Γυμναστική Ακαδημία).

Συγχαίρουμε θερμάς τον ίδιο και τους γονείς του και ευχόμαστε να έχει πάντα επιτυχίες.

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΑ

Η ποδοσφαιρική ομάδα των Ιωαννίνων ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ανήλθε και πάλι στην α' εθνική κατηγορία.

Η άνοδος αυτή του ΠΑΣ πανηγυρίστηκε έξαλλα από τους ποδοσφαιρόφιλους στα Γιάννινα και η δημοτ. αρχή φωταγόησε την πόλη μας το βράδυ της Κυριακής 27 Μαΐου.

ΔΥΟ ΦΙΛΟΙ
ΔΥΟ ΦΟΥΡΝΟΙ

Ο Μαρμαριώτης κ. Ναπ. Σιώζος (γαμπρός από θυγατέρα του Ψηνιώτη κ. Δημητρίου Αλ. Σιώμου) και ο κ. Δημ. Αγγέλης, δεμένοι με φίλια, αμοιβαία εμπιστοσύνη, αλληλοκατανόηση και άριστη συνεργασία, δημιούργησαν και εκμεταλλεύονται επιτυχώς στα Γιάννινα δύο σύγχρονες και ανθούσες βιοτεχνίες. Πρόκειται για δύο φούρνους, που δεν είναι μόνο φούρνοι αλλά και εργαστήρια ζαχαροπλαστικής συγχρόνως.

Οι ερτοποιητικές- ζαχαροπλαστικές αυτές μονάδες βρίσκονται στα Γιάννινα (τηλ. 34733- 73263) και συγκεκριμένα στο Κουρμανιό η μία (Κουντουριώτου 6 - πλ. Νεομάρτυρος Γεωργίου) και στην Αγία Αικατερίνη - Ζωσιμαία Σχολή η άλλη (Βηλαρά 2).

Οι κύριοι Αγγέλης - Σιώζος καθώς και τα εκλεκτά προϊόντα τους (διάφορες ποικιλίες ψωμιού για οικογένειες ή καταστήματα, αρτοσκευάσματα διαφόρων τύπων, γλυκά κλπ) είναι τα ατού για την πολυπληθή πελατεία τους, την οποία εξυπηρετούν πρόθυμα οι τόσο ευγενικές σύζυγοι των.

ΜΕΛΟΣ ΣΕ Ε.Ε.

Η Δραγοψινή Έλλη Καζάκου εξελέγη μέλος της εξελεγκτικής επιτροπής του Δ. Σ. του Συνέσμου Ηπειρωτών Ζωγράφου Αθηνών.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΗΚΕ
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ

Με αίτησή της αποχώρησε από την υπηρεσία της η υπάλληλος της Φοιτητικής Βοήθας Ιωαννίνων κυρία Αθηνά Μακρή, σύζυγος του Πολυγυριώτη στα Γιάννινα κ. Αντώνη Παπατόλη.

Της ευχόμαστε να χαρεί όπως επιθυμεί τη σύνταξή της.

ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΕΙΣ
ΣΤΟ ΣΥΔΝΕΥ ΤΗΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ

Για τον εορτασμό της επετείου της απελευθέρωσης των Ιωαννίνων το Φεβρουάριο του 1913 οργανώθηκαν εδώ διάφορες εκδηλώσεις. Στα πλαίσια των εορταστικών αυτών εκδηλώσεων ήρθαν στην Αυστραλία ο κλαρινίστας Μήτσος Κολιός και ο τραγουδιστής Θόδωρος Λιούγκος.

Με την ευκαιρία του ερχομού τους διασκεδάσαμε όλοσαν πραγματικοί Ηπειρώτες. Έτσι, λοιπόν, εκτός από τους τρεις χορούς που έκανε η αδελφότητα κάναμε και έναν κλέφτικο. Τον οργάνωσαν οι καταγόμενοι από το χωριό Δραγουμή σε αίθουσα που δεν έπαιρνε άλλους. Κάναμε πραγματικό πανηγύρι που κράτησε από τις 7 το απόγευμα έως το πρωί της άλλης ημέρας!

Στον χορό αυτό εκτός από τους Μήτσο Κολιό και Θεό Λιούγκο είχαμε και τον Χρήστο Καρκανάκη, που κατέγινε από την Κληματιά και ήρθε από τη Μεμβούρνη εδώ στο Σύνευν και ο οποίος μας ξετρέλανε σχεδόν όλους με το βιολιό του. Αρχισε με σόλο και φτάσαμε στα ξημερώματα με τη Μαργιόλα.

Ευχαριστούμε την αδελφότητα καθώς και τα παιδιά από τη Δραγουμή για τις οργανωθείσες ευχάριστες εκδηλώσεις. Επίσης ευχαριστούμε τους Μήτσο Κολιό, Θεόδωρο Λιούγκο και Χρ. Καρκανάκη, χωρίς τους οποίους δεν θα θυμόμασταν τόσο πολύ τις εορτές των Ηπειρωτών.

ΙΩΑΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΡΟΑΓΩΓΗ

Μετά από επιτυχείς εξετάσεις ο Ψηνιώτης κ. Βασίλειος Δ. Βόβολης προήχθη στο βαθμό του ανθυπαστυνόμου.

Τον συγχαίρουμε και ολόψυχως του ευχόμαστε πάντα μπροστά και ψηλότερα.

ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΠΑΛΙΑΚΟ

Στις 9 Μαΐου οι Ζοργιανίτες (και όχι μόνο αυτοί) συγκεντρώθηκαν στο καταπράσινο

και ολάνθιστο αυτή την εποχή χωριό τους για να γιορτάσουν τον προστάτη τους Άγιο Χριστόφορο. Ο εορτασμός έγινε με καθολικό εκκλησιασμό των κατοίκων, με ευχές, αμοιβαίες επισκέψεις κλπ. Μ' αυτό τον τρόπο, που νοσταλγικά θυμίζει παρελθόν, έδειξαν ότι πανηγύρι χωριού δεν πάει να πει μόνο γλέντι, όπως- κακώς- έχουμε συνηθίσει να πιστεύουμε πολλοί.

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗΣ
ΓΥΜΝΑΣΙΑΡΧΗΣ

Ο Ψηνιώτης κ. Νικόλαος Ι. Παπανικολάου, φιλόλογος καθηγητής στην Αθήνα, προήχθη και τοποθετήθηκε γυμνασιάρχης στη Λεόντειο Σχολή της Νέας Σμύρνης.

Θερμά συγχαρητήρια. Ολόψυχα του ευχόμαστε και σ' ανώτερα.

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

ΟΡΘΟΣ

ΤΑΚΗ ΣΙΩΜΟΠΟΥΛΟΣ

Χαράματα, θαμπόφεξε τ' αστέρι της αυγής
διαμάντι λάμπροτάτο τον ουρανό στολίζει
κι έν' αεράκι δροσερό στα φύλλα ψιθυρίζει
τα ονείρατα και τους καημούς της γης.

Ευπνούν στα δέντρα τα πουλιά σαν άνθινες ζωές
και χαιρετίζοντας το φως η μουσική ψυχή τους
λυώνει, θαρρείς, και χύνεται μαζί με την πνοή τους
στα ρόδα, στις ανθρώπινες καρδιές.

Εύπνα κι εσύ, πατέρα μου, να ειπείς την προσευχή,
καθώς την έλεγες σιγά μέσ' από τ' Άγιο Βήμα.
Εύπνα στον όρθιο για να πας: τι μάγια έχει το μνήμα
κι ακίνητον για πάντα σε κρατεί;

Αχ! η φθορά σαν ώριμο σε ρούφηξε καρπό,
η λάμπα που ναι της ζωής κουρσάρος εδώ πέρα.
Κι απ' τη ζωή, που τώρα ζεις, δεν έρχεται, πατέρα,
καμμία φωνή, του πόνου γιατρικό.

Τ. ΣΙΩΜΟΠΟΥΛΟΣ